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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

1.1 PŮSOBENÍ NA ÚSTAVU UMĚNÍ A DESIGNU

Během mého studia na multimédiích jsem se naučila spoustu

nových věcí. Poznala jsem nové lidi s novými názory a také jsem si

zde ujasnila, jakým směrem bych se chtěla ubírat.

Vždy mě spíše zajímal pohyblivý obraz a interakce, což bylo

taky důvodem, proč jsem začala vyhledávat média. Chtěla jsem se

naučit v programech, ve kterých bych se sama zřejmě pracovat

nenaučila. Tato specializace mi to umožnila. Navíc jsem získala

přehled o dosavadních možnostech multimédií.

Kdybych měla své působení zde nějak shrnout, řekla bych, že

jsem z našich řad byla spíše zástupce volné tvorby.

Ke každé své práci jsem přistupovala podobně. Vždy byl pro

mě důležitý celý proces tvorby a ne jen samotný výstup, neboť mi

přijde podstatný i příběh za tím vším. Váš vlastní odraz, osobitost.

Výstup a to, co následuje po něm, je pro mě už úplně jiná fáze díla.

Samozřejmě reakce a funkčnost děl sleduji.

Během mého působení na Ústavu umění a designu jsem

vstřebávala mnoho informací. Snažila jsem se vyjádřit skrze spoustu

technik a médií, např. fotografie, malbu, kresbu, animaci v programu

Adobe Flash, video, 3D animaci a modelaci v programu Autodesk

Maya.

1.2 DÍLA

V průběhu posledních dvou ročníků jsem pracovala s objekty a

s interakcí či manipulací za pomocí objektů nebo veřejných médií.

Pro upřesnění vzpomenu na mou semestrální práci ze 4. semestru.

Jednalo se o projekci skrze klec, která ukazuje názorně lidské
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myšlení a jeho důsledek. Dalším příkladem je má klauzurní práce ze

stejného semestru ve formě hudebních znělek. Vizuální podobu

pořadu jsem přizpůsobila uživatelům, kteří stahují hudbu. Prostředí

vycházelo z počítačové plochy. Cílem bylo vyvolat u diváků pocit, že

koukají do známého prostředí a mají tedy dojem, že ho sami

ovládají. Nemají tak potřebu stahovat. A nakonec má práce z třetího

ročníku - krabičky s názvem paranoia. Divák byl v podstatě součástí

díla, neboť samotné dílo se skrze něj uskutečňovalo.

Většina mých názorů a snažení, informace, které jsem

posbírala za dobu na ústavu umění a designu, nejvíce evolují právě

v mé bakalářské práci. Netvrdím, že jsem své médium našla, ale

rozhodně je to jeden z dalších mých vývojových stupňů.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

2.1 HLEDÁNÍ INSPIRACE

V době, kdy jsem přemýšlela, co by mohlo být stěžejním

tématem mé bakalářské práce, jsem sledovala různé blogy, televizní

pořady a filmy. Zkrátka běžný každodenní život člověka sledujícího

média. Ta ve mně vyvolala pocit, že mě vše nutí uvěřit tomu, že svět

se řítí do záhuby. Když jsem přepínala kanály na televizi, vznikal

zajímavý efekt. Většina kanálů měla totiž podobná negativní témata

a téměř to vypadalo, jako bychom měly za chvíli zahynout nějakou

strašlivou tragédií. V lepším případě, abychom se zahubili sami. Do

této sekvence se nám promítaly i pořady, které katastrofický scénář

neměly. Například pořady zahrádkářů, kteří působili dojmem, že o

ničem nemají ani ponětí. Přišlo mi zajímavé, že touto formou

rychlého měnění kanálů v podstatě získáte rychlý přehled aktuálního

dění ve velmi širokém měřítku. Navíc i trochu koukatelnější formou.

Celá tato věc mi přišla velmi zajímavá a vyšla z ní inspirace pro

samotnou bakalářskou práci.

2.2 HLEDÁNÍ MYŠLENKY

Rozhodla jsem se udělat video inspirované výše uvedeným

jevem. Důvodem byla nejen neobvyklá vizuální stránka, ale i

myšlenka. V současné globální době jsme nuceni přijímat velké

množství různých informací. Musíme je však vstřebávat jako celek.

Dalším důvodem byla reakce na samotný příběh, který tento

jev před mýma očima vytvořil - tvrzení médií, že najednou je vše

špatně, nic nefunguje, nic nemá budoucnost.

Já si ale nemyslím, že by lidstvo udělalo něco špatně, naopak.

Přijde mi opravdu zajímavé, že se lidé děsí pokroku, který sami
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vytváří. Na druhou stranu je tento strach důkazem jisté inteligence a

zodpovědnosti, neboť jediní na této planetě o tom přemýšlíme.

Jediní, i když planetu údajně ničíme, se o ni staráme. Snažíme se jí

pochopit a téměř bychom se i sami zahubili, jen aby ten zázrak -

planeta Země - mohl dále plout vesmírem. Lidé jsou utopení ve

svém myšlení. Nesou si tíhu zodpovědnosti, kterou nikdo jiný

nejspíš nezná. Zřejmě na chvilku zapomněli, jak jsou krásní a že oni

jsou ten zázrak.

Podle mého názoru tato obecná deprese nastala hlavně díky

tomu, že se lidé děsí technologií a pokroku člověkem vytvořeným.

Tato skepse se s námi táhne již od samotného vzniku technologií a

člověka samotného. Jedná se o takzvaný diskurs. Myslím si, že tato

hysterie vzniká pouze z lidské neznalosti. Ne všichni se naučí

moderní výrobky ovládat, a jsou tak nedůvěřiví. Nikdy nás

nenapadlo, že může technologie naopak pomoci? Že může

technologie, nebo lépe řečeno naše myšlení, zachránit planetu? Že

se v budoucnu už nebudeme muset bát vesmíru, neboť jej budeme

mít probádaný a kolem naší Země bude ochranná bublina, která

odrazí vše nebezpečné? Možná planeta Země věděla naprosto

přesně, co dělá, když nás stvořila. Sice můžeme být nedůvěřiví, že

lidé se slabším charakterem techniku zneužijí, ale stejně tak si

můžeme myslet pravý opak. Zkrátka prolomit depresi a začít myslet

pozitivně a vymyslet nová řešení. [2]

Lidé jsou odsouzeni expanzi. Jejich chytrost poháněná chtivou

energií, to je jejich způsob přežití. Vezměte lidem možnosti a oni

zemřou. Přišlo mi dobré na tuto skutečnost poukázat, neboť v

médiích můžeme vidět spíše ten názor, že už nemáme moc na

vybranou.
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3 CÍL PRÁCE

3.1 PRIMÁRNÍ CÍL

Cílem práce je vytvořit krátký animovaný film, který má ukázat

různé možnosti sledování televize a médií vůbec. Záměrem bylo,

aby si divák uvědomil, že důležité sdělení spočívá v celku a ne jen

v jeho částech.

Jev, který mě inspiroval - přepínání kanálů na televizním

přijímači - jsem se rozhodla zrekonstruovat. Vytvořit tedy video,

které by působilo tímto dojmem, do kterého navíc zakomponuji

mnou vymyšlený příběh.

3.2 OBHAJOBA TECHNOLOGIÍ

Dalším cílem bylo podpořit moderní technologie a podstatu

člověka, který technologie vytváří, právě pomocí fiktivního příběhu.

Ukázat tím, jakou budoucnost můžeme díky technologiím mít.

Rozhodla jsem se do díla promítnout svou osobitost. Propojit

mou vášeň pro malbu a nadšení pro moderní technologii a spojit je

v digitalizovanou malbu. Jejím cílem bylo poukázat na jedinečnost

každého snímku filmu a vydávat ho za kolekci.

Přestože mě technologie fascinují, sama moc technicky

nadaná nejsem. Vzhledem k tomu, že cílem práce je i podpořit

moderní technologie, rozhodla jsem se jít příkladem a zpracovat

video s využitím programu Adobe After Effects, se kterým jsem

před tím nikdy nepracovala. Vždy jsem se toho programu děsila a

snažila jsem ho nějak obejít, což přesně ukazuje na výtku, kterou

uděluji lidstvu za skepsi vůči pokroku. Samozřejmě jsem zjistila, že

práce v tomto programu není nijak složitá a že mé obavy byly

zbytečné.
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Dokázala jsem si tím, že mám tak trochu pravdu a jako

vedlejší produkt jsem se naučila tento program ovládat a rozhodně

ho budu dále používat. Jak lépe vyjádřit podporu technologiím, než

jejich aktivním užíváním.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

4.1 PŘÍBĚH A SCÉNÁŘ


[…]


multimédií a novodobé animaci jenom pomoci.

Printscreeny z průběhu výroby filmu jsou k dispozici v příloze.

Kladu na ně velký důraz, neboť celá práce je koncipována, jako

digitalizovaná malba. Film je hodnotné dílo nejen jako celek, ale

každý snímek je v podstatě obraz.

8.2 SDĚLENÍ

Dalším přínosem je samotné sdělení filmu. Upozorňuje na

možnosti pozorování médií tak, že skrze měnění kanálů na

televizním přijímači mění krátké výřezy obrazu v jeden celek, který

jim dává význam. Důraz tedy kladu na myšlenku, že celek může mít

jinou informační hodnotu, než pouhé jeho části.

Dále se jedná o video, které působí vědomě na diváka, je

přímo k tomu zkonstruované. Není pouhým přenosem myšlenky, ale

myšlenky při shlédnutí vyvolává. Je to tedy forma videoartu. Dílo

určené k tomu, aby bylo čtené mezi řádky. Je vněm důmyslně skryto

spoustu prvků působících na různých rovinách a nabádá diváka

k používání technologií.
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Jedná se o dílo, které se snaží najít něco nového, probádat

neprobádané a nalézt nenalezené. Díky čemuž přináší nový pohled

na média, animaci, film a snaží se podpořit jejich existenci, užívání a

práci s nimi.

V neposlední řadě chci zmínit i kooperaci s hudební skupinou.

Toto spojení nabízí velký potenciál budoucí spolupráce.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Nejvíce pyšná jsem na samotné zpracování videa v programu

Adobe After Effects. Vzhledem k tomu, že jsem do té doby s tímto

programem nepracovala, musela jsem se velmi rychle jeho ovládání

naučit. Základní funkce jsem si osvojila během čtrnácti dnů.

Největším úspěchem mé práce v tomto programu bylo vytvoření

masek. Ty se staly prostředkem, jak zkombinovat malbu a video,

kdy postavy se pohybují v obraze. Každý snímek se tak stává

obrazem sám o sobě.

Pro mě osobně je silnou stránkou i skutečnost, že se má práce

snaží najít něco nového a osobitého. Snaží se reagovat a něco

změnit. Nejedná se tedy o pouhé vizuální dílo, ale působí i v jiných

rovinách.

Celý pracovní postup měl své odůvodnění, od použití

programů, přes specifickou práci v nich až po samotný střih a použití

hudby.

Je to dílo, které vypovídá o samotném autorovi, neboť

obsahuje příběh, který mě k této práci vedl.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Bohužel musím uvést i slabé stránky práce, které jsou

většinou způsobeny nedostatkem času na zhotovení samotné

práce.

S finálním vizuálním výstupem jsem spokojená. Vím, že po

mém zdokonalení ovládání programu Adobe After Effects by mohla

samozřejmě vypadat i lépe. Především se ale jednalo o čas, který

mi zpracování videa v tomto programu zabralo. Kdybych se

nemusela s programem při úpravách videa učit, mohla jsem čas

využít mnohem efektivněji. Na druhou stranu ale musím říci, že z

této práce, co se technického zpracování týče, budu čerpat i nadále.

S časem se váže i teoretická část práce, která díky úplnému

neprobádání daných prvků se může zdát naivní, avšak vychází z

ryzího přemýšlení a polemizování člověka, který možná objevuje

objevené, ale objevuje je sám.
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12 RÉSUMÉ

My dissertation work is actually a short film, inspired by

switching TV channels. This new socio-cultural phenomenon creates

an independent abstract story, when the viewer has an opportunity

to assess an overall status of the television broadcasting, about

which he can make his own opinion. This is visually reflected in my

work and forms the base of the story. The film is accompanied by

such a changing and the viewer has the feeling that he watches TV,

which is constantly switched.

My dissertation work responds to my own experience.

Thinking what could be the topic of my dissertation I had changed

the TV channels and a very interesting sequence presented itself.

So I have decided to do my own sequence.

The film´s story is as follows: A spectator watches a curt

storylines, which are considered as a whole. Firstly it looks like

something horrible will happen. In the inserting cuts, however, he

can see people enjoying the peace and well-being that technologies

provides them. Secondly the spectator reveals that - beyond any

expectations - it turns out to be nothing but the saving the world. The

story ends with encouraging the viewer to use the technology,

because the future technologies can help to save our world.

The target audience are especially young people - the largest

consumers of mass media, TV shows, internet and social

networking. The film invites them to use technology. Film will be

freely available on public video sites.

I have chosen title Survivor. I consider that using of brain,

discovering and inventing is keeping mankind alive.
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 My work is reflecting my passion for painting and I am

trying to combine painting with new media and computer software to

get new distinctive output. It is kind of experiment, discovering and

finding.

Main reason of this film was showing of different ways

how to watch TV and assume information from mass media sources

to realise the importance of perceiving the whole and not just its

parts. Second reason was a defence of technology itself. Promoting

the progress and realising the beauty of film considering to each of

its frame.
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Příloha 1
Scéna: obývací pokoj - mixér
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Příloha 2
Scéna: obývací pokoj - babička
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Příloha 3
Scéna: koupelna - holicí strojek
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Příloha 4
Scéna: obývací pokoj s lampou
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Příloha 5
Scéna: ložnice s rádiem
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Příloha 6
Scéna: kuchyň s mikrovlnou troubou
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Příloha 7
Scéna: pracoviště týmu A

31

Příloha 8
Scéna: pracoviště týmu B
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Příloha 9
Ukázky filmu 1 a 2
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Příloha 10
Ukázky filmu 3 a 4
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Příloha 11
Ukázky filmu 5 a 6
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Příloha 12
Ukázky filmu 7 a 8
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Příloha 13
Ukázky filmu 9 a 10
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Příloha 14
Ukázky filmu 11 a 12