20-06-2013

▶ ÚSTAV UMĚNÍ A DESIGNU
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Survivor

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Franková

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Multimédia**

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): prof. akad. mal. Jiří Barta

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Práce Veroniky Frankové „Survivor“, je pozoruhodný filmový projekt s ambiciózním námětem. Jeho cílem je ukázat moderní technologie jako prostředek, který člověku slouží a pomáhá mu přežít. Je jistě správné, že často kritizovaná moderní technika, má právo i na obhajobu, ale jako téma bakalářské práce je to opravdu nelehký úkol.

Problém dnes řeší množství dokumentů, které dokazují negativní dopad technického pokroku na ekologii a naopak, výrobci nových produktů, své zboží z komerčních důvodů nekriticky vychvalují a na spotřebitele útočí rafinovanou reklamou.

Pravda je asi někde uprostřed – technika člověku slouží i škodí. Na kterou stranu se Veronika Franková přiklonila a jestli práce splňuje původní, dobře míněný záměr: „obhajobu technologií“, to je otázka.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Animace umístěná na pozadí fotokoláží, není sice v oboru animované tvorby novinka, ale pokud beru v úvahu malé animátorské zkušenosti autorky, pak je to jistě odvážný krok.

Realizace záběrů má několik výtvarných a technologických fází, které by měly na sebe navazovat. Vytvoření prostoru z fotokoláží a spojení s animovanými postavami, vyžaduje dobré znalosti perspektivy a osvětlení, protože právě reál je citlivý na všechny nesrovnalosti. Naopak je i možné přiznat v kolážích různorodost a nespojitost a postavy animovat technikou „ploškového filmu“. Veronika Franková si zvolila první – složitější cestu, kde se samozřejmě nemohla vyhnout problémům a chybám, které jsou dobře vidět. Program „After Effects“, použitý v postprodukci, je správná cesta pro spojení uměle vytvořených pozadí s animací i když ne úplně využitá.

3. Přínos práce pro daný obor

Obor animovaná tvorba je dnes velmi široký pojem, který obsahuje klasické, experimentální i moderní technologie a je těžké přijít s něčím novým. Způsob, který použila Veronika Franková, je jistě pro autorku cenná zkušenost, ale z hlediska oboru, jde samozřejmě o další možnou variantu, jak zpracovat námět zajímavou výtvarnou formou.

4. Silné stránky díla

K silným stránkám díla samozřejmě patří především odvaha a trpělivost realizovat časově, výtvarně i ideově náročný projekt. Film má, díky technologii animace a rafinované hudbě, originální estetiku a jako celek působí naléhavě. Je vidět, že autorka chce něco sdělit i když obsah sdělení je spíše utajen.

5. Slabé stránky díla

Idea filmu je bez komentáře těžko srozumitelná, protože skladbu různých a jen velmi volně na sebe navazujících záběrů, bude divák sotva schopen číst, jako oslavu technologií.

Scénář se snaží vyjádřit základní myšlenku několika formálními cestami, které jsou, ale bohužel k sobě v irelevantním vztahu. Společným jmenovatelem mezi jednotlivými TV kanály jsou sice ukázky různých technických vymožeností, ale jsou začleněny do nesouvisejících dějů, které k sobě nemají žádnou vazbu (divák se samozřejmě marně snaží najít souvislosti). Lépe by už asi fungovala asociativní montáž mezi jednotlivými „obrazy“ – TV kanály a nebo taková střihová skladba, která by nahradila vysvětlující komentář.

Vytváření pohyblivých masek pro herecké akce je sice možné, ale složité a nedokonalé. Přesnější a spolehlivější metoda je „klíčování“. Na druhé straně musím přiznat, že všechny nedokonalosti – zbytky původních pozadí kolem postav, omyly v perspektivě nebo poskakující stůl či almara, působí zábavně a serióznímu a patetickému tématu to ulamuje nepřijemné hroty.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum:

15.5.2013

Podpis: